
 

DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Hermes Antonio Santa Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 

DECRETO N.º 12.916/2025 
 
 

SUMULA: Dispõe sobre 
Concessão de Adicional 
de Decênio. 

 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas na Lei Municipal  1.715/2013 (Estatuto e Plano de 
Cargos e Salários dos Servidores Públicos do Município de Faxinal-
PR, na forma do art. 100). 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1.º - Fica concedido a servidora abaixo, Adicional de Decênio 

de 05% (cinco por cento).  
 

Nome Cargo Adicional 
de 

percentual 

SILNEIA DIAS ROCHA 
JEDNERALSKI 

Professor do 
Ensino 

Fundamental 

15% 

  
Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir do dia de sua 

publicação, tendo efeitos retroativos do dia 01/08/2025, 
revogada as  disposições em contrário. 

 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 
04 de Agosto de 2025. 
 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 
 

  

 
DECRETO N.º 12.915/2025 

 
SUMULA: Dispõe sobre Progressão Funcional Horizontal. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas na Lei Municipal  l.715/2013 (Estatuto e Plano de 
Cargos e Salários dos Servidores Públicos do Município de Faxinal-
PR, na forma do art 72, inciso I; 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1.º - Fica concedido Progressão Horizontal por Antiguidade aos 
servidores abaixo relacionados, a partir do dia 01/08/2025. 
 
 

MATRÍCULA NOME CARGO CLASSE FAIXA 

201205 Marcela 
Carvalho 
Rodrigues 

Enfermeiro  C 07 

201206 Rosane 
Clys de 
Barros 
Souza 

Enfermeiro C 07 

201207 Felipe 
Eduardo 
Milani 

Enfermeiro B 07 

201208 Regiane 
Aparecida 
Venancio 
Lopes 

Farmacêutico B 07 

201336 Edineia 
Sene de 
Camargo 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C 07 

201337 Josemara 
Tagliari 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C 07 

201338 Cristhiane 
Mello 
Sotoski 

Enfermeiro B 07 

201339 Elaine 
Silva dos 
Santos 
Souza 

Enfermeiro B 07 

ANO MMXXV FAXINAL, 04 DE AGOSTO, DE 2025 EDIÇÃO 1.820/2025 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.08.2025
16:52:44 -03

                               1 / 5



 

 
 

 

201340 Juliani 
Mansano 
Tarifa 

Enfermeiro B 07 

  
 
Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua data de 

publicação, tendo efeitos retroativos do dia 01/08/2025, 
revogada as  disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 
04 de Agosto de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 

PORTARIA N.º 343/2025 
 

 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
          Conceder à servidora 

MIRIAN SAYURI MIYAKI, funcionário desta Municipalidade, ocupante 

do cargo de Dentista, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, 

do período aquisitivo 2024/2025, fracionadas da seguinte forma: 

 

Período I: 15/09/2025 à 24/09/2025 – 10 (dez) dias; 

Período II: 10/12/2025 à 19/12/2025 – 10 (dez) dias; 

Período III: 05/01/2026 à 14/01/2026 – 10 (dez) dias; 

 

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 04 de agosto de 2025. 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal       

                            

 

 
PORTARIA 342/2025 

 
 
                                  O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, 
Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei 
Municipal nº 1.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos 
Servidores da Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná):  
 
 
RESOLVE: 
 
          Conceder à servidora  

MAGALI LOURENÇO DA SILVA, funcionário desta Municipalidade,  

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Feminino, Licença 

Prêmio de 67 (sessenta e sete) dias, referente ao período aquisitivo 

2014/2019, entre os dias 08/08/2025 à 13/10/2025.   

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 04 de agosto de 2025. 
                                                                                    
                                            
     

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA N.º 341/2025 
 

 
                  O Senhor HERMES ANTONIO 
SANTA ROSA, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  
no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
       Revogar o 2º período de 

férias, da servidora  CIBELLI APARECIDA KAPLUN, funcionário 

desta Municipalidade, ocupante do cargo de Nutricionista, referente a 

portaria nº 406/2024, sabendo que o pagamento do terço da referida 

férias já foi pago na folha de outubro/2024. Este período de férias será 

gozado entre os dias: 

- 22/10/2025 à 31/10/2025 – 10 (dez) dias 

- 12/01/2026 à 21/01/2026 – 10 (dez) dias. 

 

                 Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 04 de agosto de 2025. 

                                                                                    
                                           
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 Assinado de forma digital por

MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.08.2025
16:52:44 -03

                               2 / 5



 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.08.2025
16:52:44 -03

                               3 / 5



 

 
 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.08.2025
16:52:44 -03

                               4 / 5



 

 
 

 

 Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.08.2025
16:52:44 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2025-08-04T16:52:44-0300




